
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
21

№ 58 (7478)
Цена свободная

июля
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Рассмотрев информацию представленную Администрацией му-
ниципального образования «Темкинский район» Смоленской обла-
сти по  исполнению муниципальной Программы  «Развитие туриз-
ма в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской 
области на 2012 – 2014 годы» за 2014 год, в соответствис  с Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (с изменениями) решением постоянной 
комиссии по социальной политике, Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1. Информацию  Администрации  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области по  исполнению  муни-
ципальной Программы «Развитие туризма в муниципальном обра-
зовании «Темкинский район» Смоленской области на 2012 – 2014 
годы» за 2014 год (далее - Программа)  принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, мероприятия Програм-
мы исполнять в полном объеме, финансирование Программы осу-
ществлять в пределах бюджетного финансирования.

3. Настоящее  решение    вступает   в      силу   со дня   официаль-
ного  опубликования  в Темкинской  районной  газете  «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить                                         
на постоянную комиссию по социальной политике (председатель                              
Г.А. Миронова)

Глава муниципального образования  «темкинский  район»  
Смоленской области А.н.васильев

решение районного  Совета депутатов №60 от 23.06.2015 г. 
об исполнении муниципальной Программы «развитие 
туризма в муниципальном образовании «темкинский 

район» Смоленской области на 2012 - 2014 годы» за 2014 год

В соответствии с приказом Департамента Смоленской области 
по сельскому хозяйству и продовольствию от 13 августа 2014 года 
№ 0132:               

1. Главному специалисту аппарата Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(Брагин Ю.С.), Финансовому  управлению Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(Колосова Н.Л.) совместно с Темкинским районным Советом вете-
ранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых Сил и правоохра-
нительных органов (Наполов В.С.) организовать и провести в срок 
до 01 сентября 2015 года  районный смотр-конкурс «Ветеранское 
подворье».

2. Утвердить Положение о порядке проведения районного 
смотра-конкурса «Ветеранское подворье» согласно приложению 
№1.

3. Финансовому управлению Администрации муниципально-
го образования «Темкинский район» Смоленской области (Коло-
сова Н.Л.) обеспечить финансирование по проведению районного 
смотра-конкурса «Ветеранское подворье» за счет средств районно-
го бюджета.

4. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению рай-
онного смотра-конкурса «Ветеранское подворье» (далее – Конкурс-
ная комиссия) согласно приложению № 2.

5. Утвердить смету расходов на проведение районного смотра-
конкурса «Ветеранское подворье» согласно приложению № 3.

6. Главам муниципальных образований сельских поселений 
Темкинского района Смоленской области направить в Конкурсную 
комиссию материалы по конкурсантам в срок до 20 августа 2015 
года.

7. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете 
«Заря»

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возло-
жить на заместителя главы Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области Волкова В.И.

Глава  Администрации муниципального образования
«темкинский район» Смоленской области р.в. Журавлев 

рАСПоряЖЕниЕ  Администрации муниципального 
образования «темкинский район» Смоленской области 
№ 248-р от 10.07.2015 г.

о проведении районного смотра-конкурса 
«ветеранское подворье»

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 55 руб. 31 коп.,  
на 3 месяца - 165 руб. 93 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Продолжается подписка на второе полугодие 2015 года

Ярмарка вакансий – одна из 
форм работы службы занятости, 
позволяющая работодателям 
встретиться в определенное вре-
мя в одном месте со значитель-
ным числом граждан, ищущих 
работу, и на конкурсной основе 
подобрать необходимых пред-
приятию, организации работни-
ков.

С приходом летних каникул 
несовершеннолетние граждане 
района задумались не только о 
том,  как  и где отдохнуть, но и о 
том, как и где заработать на кар-
манные расходы.

№ п/п     Название поселения  Дата проведения                        Время проведения
1. Аносовское с/п                             28.07.2015                                          15-00  часов
2. Батюшковское с/п  29.07.2015                                          15-00  часов
3. Васильевское с/п  30.07.2015                                          15-00  часов
4. Вязищенское с/п  31.07.2015                                          15-00  часов
5. Долматовское с/п  3.08.2015                                          15-00  часов
6. Кикинское с/п                4.08.2015                                          15-00  часов
7. Медведевское с/п  5.08.2015                                          15-00  часов
8. Павловское с/п                6.08.2015                                          15-00  часов
9. Селенское с/п                7.08.2015                                          15-00  часов
10. Темкинское с/п                             10.08.2015                                          15-00  часов

График приема граждан заместителями Главы Администрации 
муниципального образования «темкинский район» Смоленской

 области  в Администрациях сельских поселений

рАСПоряЖЕниЕ  Администрации муниципального образования «темкинский район» 
Смоленской области № 241-р от 3.07.2015 г.

По сложившейся традиции 
рабочие места для несовершен-
нолетних граждан предоставили 
общеобразовательные школы 
района.

28 мая 2015 года на базе 
МБОУ Замыцкая  МООШ МО 
«Темкинский район» Смолен-
ской области, 29 мая 2015 года на 
базе МБОУ Темкинская МСОШ 
МО «Темкинский район» Смо-
ленской области состоялись яр-
марки вакансий для временного 
трудоустройства несовершенно-
летних граждан, желающих ра-
ботать во время летних каникул. 

Основные вакансии – ва-
кансии подсобных рабочих, в 
должностные обязанности ко-
торых входит благоустройство 
пришкольных территорий, ра-
бота на пришкольном участке, 
мелкий ремонт помещений,  
уход за комнатными растения-
ми, благоустройство мест за-
хоронений. 

В результате проведенных 
ярмарок 24  подростка нашли 
себе временные  рабочие ме-
ста в стенах родной школы.

начальник отдела                                                                            
л.ю.терехина 

ярмарки вакансий для 
несовершеннолетних граждан

В связи с приведением в соответствие с  Федеральным законом  №178 ФЗ от 21 декабря 2001 г. "О 
приватизации государственного и муниципального имущества" (с изменениями и дополнениями).

1.Распоряжение от 25.06.2015 № 225 р «О проведении торгов в форме аукциона по продаже объекта 
муниципального имущества-административного здания» отменить.

Глава Администрации муниципального образования «темкинский район» 
Смоленской области р.в. Журавлев

об отмене распоряжения «о проведении торгов в форме аукциона по продаже объекта 
муниципального имущества административного здания

22 июля в 11:00 часов
 в Местной общественной приемной Партии «Единая Рос-

сия» в Темкинском районе по адресу: с. Темкино, ул. Октябрь-
ская, д. 23, состоится прием граждан по личным вопросам. 

Прием проведет помощник заместителя 
председателя Государственной Думы, секретаря 
Генерального Совета партии «Единая Россия» 

Сергея Неверова.
Записаться на прием можно по телефонам: (4812) 31-95-13 

(Региональная общественная приемная Председателя Партии 
Дмитрия Медведева); 8 (48136) 2-11-44 (Местная общественная 
приемная) и 8-800-100-59-67 (бесплатная горячая линия). Также 
записаться на прием можно в Местной общественной приемной 
Партии.



ЗАря2 21 июля  2015 года № 58 (7478)

В целях улучшения обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения и наведения порядка в содержании домашних животных на территории 
Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области,  в соот-
ветствии действующего законодательства, Администрация муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила отлова и содержания безнадзорных собак  и  
кошек на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смолен-
ской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря».
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации муниципального образования«Темкинский район» Смолен-
ской области В.И. Волкова.

 Глава Администрации муниципального образования
«темкинский район» Смоленской области р.в. Журавлев   

об  утверждении Правил отлова и содержания безнадзорных собак и 
кошек на территории темкинского сельского   поселения темкинского 

района Смоленской  области

ПоСтАновлЕниЕ  Администрации муниципального  образования 
«темкинский район» Смоленской области № 242 от 14.07.2015 г.

1. Собаки и кошки, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопрово-
ждающего лица  (далее - безнадзорные животные), подлежат отлову.

2. Отлов безнадзорных животных производится специальными бригадами. Отловленные 
животные доставляются бригадами в пункт временного содержания безнадзорных животных. 
При поступлении животных проводится их регистрация.

3. Отловленные собаки, не имеющие жетонов с регистрационным номером,    и кошки 
содержатся в пунктах временного содержания 10 дней со дня их доставки, включая празднич-
ные и выходные дни. Не востребованные владельцами в течение этого срока животные сдают-
ся на содержание и в пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия.

4. Собаки, имеющие жетон с регистрационным номером, содержатся в пункте времен-
ного содержания не более месяца со дня уведомления владельца. По истечении месячного 
срока либо в случае письменного отказа владельца (при нежелании владельца оформить от-
каз в письменной форме об этом делается отметка в регистрационной документации) собака 

Второго июля мне посчаст-
ливилось побывать на живо-
писном берегу Угры у деревни 
Кобелево. Там в последние дни 
июня и до 5 июля располагался 
палаточный лагерь – межреги-
ональные сборы допризывной 
молодёжи. 

Меня, как мать бывшего 
воина- афганца и Иванову Г. 
П., также, как, мать воина - ин-
тернационалиста (её старший 
сын проходил срочную службу 
на острове Куба, помогая от-
стаивать и защищать свободу 

и независимость нашим дру-
зьям - кубинцам) пригласили 
на встречу с молодежью, что-
бы мы поделились воспомина-
ниями  «о войне, которой нет 
в учебниках». Встреча была 
запланирована на 16-30 часов 
в короткие минуты передыш-
ки между походами и их на-
сыщенной лагерной жизни. 
Ребята только что вернулись 
из похода, в один конец 11 км 

Взвейтесь кострами 
синие ночи

и столько же назад. В это день 
было очень душно, конечно же 
дети устали. Но на их лицах и  
во всем их поведении устало-
сти не наблюдалось. Они были 
веселы и радостны. Чувство-
вались дети довольны от того 
что смогли, сумели преодолеть 
такой путь. А вечером они соби-
рались в ночной поход с преодо-
лением некоторых препятствий, 
как например, перейти Угру, не 
замочив спального мешка и сво-
ей одежды, ночевка без палаток, 
умение разжечь без труда костер 

и многое другое, что вырабаты-
вает у них чувство ответствен-
ности, необходимой взаимопо-
мощи, бдительность, выдержку, 
тем самым познавая уверен-
ность в себя, выносливость, 
способность быть собранным. 
И, конечно же, полюбоваться 
красотой природы, ее вечерней 
тишиной, непривычной – пуга-
ющей темнотой ночного леса и 
лучезарной, пробуждающей все 

вокруг, утренней зорькой.
А как великолепно устроен 

лагерь. Правильными рядами 
расположены штабы - палатки. 
Строго по правилам выбрано 
место для костра, где они соби-
раются в теплые вечера попеть 
песни, поговорить, помечтать.

Есть там и самовар у длин-
ного стола, где приятно поси-
деть за чашкой  чая большой 
шумной компанией и, отдельно, 
обеденный стол. Большая кухня 
с газовой плитой, на случай до-
ждя, когда под ливнем, как был 

там накануне, костра не разве-
дешь и каши не сваришь.

Есть душевые кабинки, пло-
щадки для игр и состязаний и 
нигде не встретишь брошенного 
мусора. Везде и во всем чувству-
ется аккуратность, опрятность, 
порядок. И все это окружает 
сказочно-красивый лес с курти-
нами отцветающего ландыша и 
поспевающей землянки.

Самая большая палатка 

предназначена для проведения 
встреч, вечеров или просто по-
смотреть кино.

В эту нашу встречу, располо-
жились в ней ребята прямо на 
земле, на свежо-высушенном 
душистом сене. Посмотрели до-
кументальные фильмы об афган-
ской войне и хронику чеченской.

На встречу были приглаше-
ны афганцы. Для такого случая 
они  надели свои ордена и меда-
ли. Я также привозила красную 
подушечку с наградами своего 
сына Алексея. Дети с удоволь-

ствием и интересом их разгля-
дывали. Минутой молчания по-
чтили память погибших наших 
ребят.

У большой березы, у скло-
ненного под ней куста черемухи 
устроен уголок Свечи Памяти. 
У нее мы сфотографировались 
все вместе на память. Многие 
ребята фотографировались с Би-
серовым Виталием, у него вся 
грудь в орденах и медалях. В тот 

день у Свечи Памяти стояла, 
обитая красным атласом урна 
с прахом солдата, который был 
найден поисковиками у д. Гор-
ки. Он родом из Красноярска, 
сибиряк. Погиб за освобожде-
ние Темкинской земли. Звали 
его Недосекин Илья Никеевич 
Ему было всего 20 лет. Ребята 
из Красноярска, которые при-
были на эти сборы, увезут его 
на родину. 

На сборах были ребята из 
Темкинского, Угранского, Вя-
земского районов Смоленской 
области, а также из Москов-
ской области и Красноярского 
края. Организованы они Д.Г. 
Чубаевым и верным спутни-
ком таких мероприятий З.Б. 
Назаровой.

Очень жаль, что не все 
школы нашего района приняли 
участие в этом замечательном, 
необходимом мероприятии. 

Кроме того, что дети были 
на природе, на свежем воздухе, 
они еще и воспитывали у себя 
прежде всего верность долгу, 
мужество, выносливость, вы-
держку, дисциплину.

Глядя на них создается 
твердое убеждение, что у нас 
подрастает надежная смену и 
что есть, кому спокойно до-
верить самое святое – защиту 
Отечества, мир на Земле. Спа-
сибо и великая благодарность 
всем тем, кто видит в таких 
сборах самое важные для под-
растающего поколения – это 
почувствовать себя граждани-
ном своей страны, полюбить, 
глубже познать ее красоту, 
ощутить ее величие и быть 
гордым за то, что живет имен-
но в ней, приобретая чувство 
ответственности и патриотиз-
ма.

Председатель Совета
 ветеранов кикинского

 сельского поселения 
котова о.я.

сдается на содержание и в пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого 
условия.

5. При невозможности передачи невостребованных безнадзорных животных другим 
лицам, животные подвергаются усыплению с последующей утилизацией в соответствии с 
ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических от-
ходов.

6. Спецбригады работают по графику в зависимости от наличия безнадзорных животных, 
а также по заявкам граждан, предприятий, организаций (школ, больниц, детских учрежде-
ний, рынков и др.).

В первую очередь выполняется отлов животных по заявкам, Заявки на отлов бездомных 
собак и кошек должны приниматься по телефону и в письменной форме. Номера телефонов 
указанных служб и их адреса должны быть доведены до сведения всего населения.

7. Условия отлова безнадзорных животных по графику регламентируются договором  
между Темкинским  сельским поселением Темкинского района Смоленской области (заказ-
чик) и  специализированной организацией.

8. К работе по отлову безнадзорных животных допускаются лица, не состоящие на уче-
те в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, прошедшие курс специального 
обучения, по окончании которого им выдаются удостоверения.

9. Указанное удостоверение предъявляется работниками бригады при выполнении своих 
обязанностей по отлову безнадзорных животных по требованию должностных лиц и граж-
дан.

10. Работники бригады по отлову безнадзорных животных обязаны соблюдать нормы 
общественного порядка при проведении отлова животных:

10.1. Гуманно относиться к животным при отлове и транспортировке.
10.2. Использовать для отлова безнадзорных животных только гуманные методы и сред-

ства.
10.3. Доставлять безнадзорных животных в пункт временного содержания в день их от-

лова.
10.4. Вести учет выполненных работ и использованных расходных материалов.
11. Работникам бригад по отлову безнадзорных животных запрещается:
11.1. Присваивать отловленных животных, продавать или передавать их частным лицам 

или организациям.
11.2. Снимать собак с привязи у магазинов, аптек, предприятий и т.п.
11.3. Изымать животных из квартир и с территории частных домовладений за исключени-

ем случаев, предусмотренных законодательством или по постановлению суда.
12. В случае гибели или порчи безнадзорных животных по вине лиц, производящих от-

лов, транспортировку животных и обеспечивающих их содержание, ответственность насту-
пает в соответствии с действующим законодательством.

13. Контроль за отловом безнадзорных животных осуществляется Темкинским  сельским 
поселением Темкинского района Смоленской области, государственной ветеринарной служ-
бой, Роспотребнадзором, правоохранительными органами.

Утверждено Постановлением Администрации  муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области   от 14.07.2015 года №242

Правила отлова  и  содержания  безнадзорных  собак  и  кошек 
на территории  темкинского сельского  поселения темкинского района  

Смоленской области



ЗАря3 21 июля  2015 года № 58 (7478)

«Цветные ладошки» - страничку зовут
Здесь дети расскажут о том, как живут

Землю копают – ладошки чернеют,
Ходят без варежек – руки краснеют,
Кушают творог – ладошки белеют
Книжки читают – головки умнеют

Ручки помыли – ладошки чисты,
За руки взялись – ладошки дружны!

 

Лето – роскошные дни 
школьных каникул, когда дети 
открывают мир и себя в этом 
мире, пытаются узнать что-то 
новое, абсолютно добровольно 
и всегда с удовольствием. Лето 
- наилучшая пора для обще-
ния с природой, постоянная 
смена впечатлений, встреча с 
неизвестными, подчас экзоти-
ческими уголками природы. 
Это время, когда дети имеют 
возможность снять психоло-
гическое напряжение, нако-
пившееся за год, внимательно 
посмотреть вокруг себя и уви-
деть, что удивительное  - рядом.                                                           
Не все дети имеют возмож-
ность поехать в лагеря вне по-
селка, выехать  к родствен-
никам. Большой процент 
детей остается неохваченным 
организованной деятельно-
стью. Предоставленные сами 
себе дети подвержены влиянию 
улицы, дорожно-транспортным 
происшествиям, несчаст-
ным случаям, они невольно 
попадают в группы риска.                                                                                  
В целях эффективного и безо-
пасного отдыха, оздоровления 
детей и подростков в летний пе-
риод на базе общеобразователь-
ных школ Темкинкого района 
(Темкинская, Замыцкая, Кикин-
ская, Селенская) в июне функ-
ционировали оздоровительные 
лагеря, которые посетило 75 

Летом весело живется
детей, из них 40 — в Темкин-
ской школе  - об отдыхе детей на 
этой площадке хочется немного 
рассказать.  Программа рассчи-
тывала усиленное 2-х разовое 
питание и  организацию досуга.                                                  

Занятия начинались в род-
ной школе. Погода позволяла - и 
большую часть времени  дети 
проводили на улице - зарядка, 
игры с мячом, занятия органи-
зовывали и воспитатели, и ребя-

тишки придумывали свои игры. 
А  дождливая погода тоже не 
была помехой веселому время-
провождению. Есть спортзал с 
различными спортивными игра-
ми, также дети с  удовольствием 
играли в настольные игры, скла-
дывали пазлы, рисовали. Прово-
дились командные игры и вик-
торины с призами. Конечно же, 
были и «культпоходы» - для де-
тей были открыты двери учреж-

дений культуры, где их ждали 
различные мероприятия.

 Посещая Темкинский Дом 
культуры, дети играли в «Поле 
чудес», рисовали на асфальте  
«Как я провожу лето», много ин-
тересных программ было прове-
дено на свежем воздухе — «Ве-
селые старты», игра «Зарница», 
где  участники  разделились на 
команды «Надежда» и «Катю-
ша» - ходили строем, пели пес-
ни, участвовали в различных со-
стязаниях. Побывали дети и на 
«необитаемом острове», где их 
ждали испытания, каждый пы-
тался выжить как мог. В другой 
программе юные «пираты» по 
карте искали клад, который до-
стался тому, кто прошел все при-
ключения. Конечно же смотрели 
свои любимые мультики и дет-
ские фильмы.

Темкинская детская библио-
тека подготовила для детей   мно-
го полезного, веселого и интерес-
ного на познавательных игровых 
программах. Детей ждал «День 
веселых затей», который начался 
с веселой зарядки, бодрых кри-
чалок, составляли игру-рассказ, 
отгадывали загадки, играли в ве-
селые игры.

 На программах о здоровье со-

стоялся разговор в игровой фор-
ме о гигиене, занятиях физкуль-
турой, режиме дня. А однажды 
дети получили телеграмму от 
любимых литературных героев 
о том, что заболел Дядя Федор. 
Дети постарались своими со-
ветами вылечить заболевшего, 
рассказав про витамины, про 
зарядку, про правильное пита-
ние,  вредные привычки и за-
каливание. На программе «Мы 
живем в России» дети узнали 
о государственной символике, 
о  нашей культуре, литературе, 
устном народном творчестве, 
играх, обрядах.

«Мы помним! Мы гордим-
ся!»  - разговор, подготовлен-
ный совместно с историко-
краеведческим музеем, шел о 
70-летии первого  Парада Побе-
ды; рассказали и показали виде-
осюжеты  о том, как это было.

А еще были  «Праздник веж-
ливости и доброты», «У люби-
мых книжек — юбилей!» - по-
бывали на дне рождении книг, 
экологический урок «Люблю 
тебя, природа, в любое время 
года» и много других  интерес-
ных затей.    

Каникулы продолжаются и 
мы надеемся, что они станут 
для детей радостными, веселы-
ми и  полезными.

л.воронина

Безопасное лето

Летние игры

Летний отдых – заряд на целый год. Любой человек чувствует себя отлично 
целый год, если он хорошо отдохнул летом. У него сохраняется хорошее настрое-
ние, повышается иммунитет. Для ребенка имеет огромное значение - подышать 
свежим воздухом, провести время весело и с пользой.  Ребенок не должен лишать-
ся такого важного летнего отдыха, когда так хочется бегать, прыгать, ска-
кать, кричать, топать, хлопать. 

от малого опасенья 
великое спасенье!

Жара
Лютует лето! Солнце, как печка!
Ох, горяча с летушком встреча!
Чтоб не случился солнца удар,
Не разгорелся чтоб в теле «пожар»,
Долго не будь под солнцем палящим,
А также водичку пей ты почаще.
Панамку иль кепку надеть не забудь
И смело ты можешь продолжить 
                                               свой путь!

окно
Лето! Жара! Настежь окошки,
Хочется нам освежиться немножко…
Но не выглядывай сильно, дружок,
Чтоб ненароком выпасть не смог!
 Коварна высота  и очень опасна,
Последствия могут быть очень 
                                                  ужасны!
И вместо того, чтоб под солнцем 
                                               резвиться,
Будешь уныло лечиться  в больнице!

лекарства
Коль заболел, помогут врачи.
Знают они, как болезни лечить:
Пропишут лекарства от хвори твоей-
Чтобы ушла восвояси скорей…
Но сам ты лекарства не бери 
                                                 никогда!
Будто конфетки, но яд в них - беда!
Можешь так заболеть – не поможет 
                                                никто…
Вот что случится, если съешь 
                                                ты не то!

                       огонь
Огонь - наш помощник, дает нам 
                                                    тепло,
Готовит еду, с ним нам светло…
Но баловства он не потерпит,
Огонь – не игрушка, запомните, 
                                                      дети!
Коль пожар разгорится от искры 
                                               шальной-
Дом пострадает вместе с тобой…
Случится беда – на помощь зовите,
Пожарным «01», немедля, звоните!

картины на песке
Сделайте так, чтобы поверхность 

песка была ровной и влажной, и пусть 
ребенок что-нибудь нарисует на нем па-
лочкой или прутиком. Исправлять ошиб-
ки «художнику» разрешается только в 
течение одной минуты. Можно поучить-
ся писать буквы и цифры.

Замок из песка
Предложите детям построить из пе-

ска красивый замок. Подскажите им, 
какие предметы нужно найти, чтобы 
укрепить эту сложную конструкцию,— 
камешки, прутики, палочки от мороже-
ного и бутылочные пробки.

Если сначала сделать фундамент, ис-
пользуя в качестве большой формы ведро 
песка, то затем на нем можно сооружать 
разнообразные надстройки с помощью 
пластмассовых чашек или тары от йо-
гуртов. Захватите с собой разные пред-
меты, подходящие для этой цели.

Совет строителю: Если ребенку труд-
но построить такое сложное сооружение, 
можно просто насыпать песок в кучу — 
сначала маленькую, а затем все больше 
и больше. Понаблюдайте, насколько у 
малыша хватит сил.

Песчаная черепаха
Предварительная работа – попросить 

родителей принести ракушки, показать 
детям иллюстрации черепахи.

Если ваши дети когда-нибудь виде-
ли черепаху — живую или на картинке, 

им понравится идея сделать ее из песка. 
Предложите ребенку вылепить большую 
черепаху из песка. Это очень просто сде-
лать. Большой овальный холм — тулови-
ще, маленький холмик наверху — голова, 
выпуклости по бокам — ноги. Слепив 
туловище черепахи, дети могут выложить 
его ракушкам, и тогда у черепахи появит-
ся панцирь.

Золотоискатель
Предварительная работа – попросить 

родителей принести монеты в 5 копеек, 
подготовить ситечки для просеивания пе-
ска.

Все мы любим находить сокровища. 
Вы тоже можете порадовать своих детей 
поисками если не золота, то, по крайней 
мере, меди. Пока дети играют где-нибудь 
поблизости, разбросайте монетки в опре-
деленном месте и присыпьте их песком. 
Когда все будет готово, раздайте детям 
сито и пусть они «добывают золото». 
Сделать игру еще интересней поможет 
план местности, ориентируясь по ней, 
дети сами отыщут место сокровищ.

Следуй за лидером
Играет группа детей. Каждый по оче-

реди будет главным. Воспитателю следу-
ет присоединиться к их компании и под-
держать всеобщее веселье, дав несколько 
полезных советов: лидер может ходить, 
показывать повадки животных и птиц, 
может подражать утенку, гусю, лаять «по-
собачьи» и т. д. Остальные должны ему 
подражать.



ЗАря4 21 июля  2015 года № 58 (7478)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о гл. редактора Петрова н.в. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оАо  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

10 июля  2015 года  в  му-
ниципальном образовании 
Батюшковского  сельского по-
селения Темкинского района  
Смоленской области проведе-
ны публичные слушания по 
проекту решения Совета депу-
татов Батюшковского сельско-
го поселения Темкинского рай-
она Смоленской области  «О 
внесении изменений в Устав 
Батюшковского сельского по-
селения Темкинского  района  
Смоленской области». 

Присутствовали: 
16  человек

Проект решения Совета 
депутатов «О внесении изме-
нений в Устав Батюшковского 
сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской об-
ласти» разработан  в связи  с 

изменениями, внесенными   Фе-
деральными  законами:

   - от  30.03.2015 № 64-ФЗ  
«О внесении изменений в ста-
тью 26.3 Федерального закона 
«Об общих принципах организа-
ции законодательных (предста-
вительных) и исполнительных 
органов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции и статьи 14.1 и 16.1 Феде-
рального закона      «Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации»;

- от 30.06.2015 № 187-ФЗ 
«О внесении изменений в Фе-
деральный закон «Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации»;

- от 31.03.2009 № 9-з «О гаран-

Прошли публичные слушания
тиях осуществления полномо-
чий депутата, члена  выборного 
органа местного самоуправле-
ния, выборного должностного 
лица местного самоуправления 
в Смоленской области». 

На публичных слушаниях 
рассматривались вопросы внесе-
ния  изменений в  Устав Батюш-
ковского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской 
области (далее – Устава), реше-
ние которых в соответствии с 
Конституцией Российской Феде-
рации и Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ    
«Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления            
в Российской Федерации» осу-
ществляется органами местного 
самоуправления самостоятельно. 

Статья 7.1 Устава дополнена 

10.07.2015 №125

10 июля  2015 года  в  му-
ниципальном образовании 
Долматовского  сельского по-
селения Темкинского района  
Смоленской области проведе-
ны публичные слушания по 
проекту решения Совета депу-
татов Долматовского сельского 
поселения Темкинского райо-
на Смоленской области  «О 
внесении изменений в Устав 
Долматовского сельского по-
селения Темкинского  района  
Смоленской области». 

Присутствовали:  
15  человек

Проект решения Совета 
депутатов «О внесении изме-
нений в Устав Долматовского 
сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской об-
ласти» разработан  в связи  с 

10.07.2015 №120

Поздравляем с днем рождения
Почетного гражданина 

Темкинского района
ГУСАровА

виктора Панфиловича
Желаем жизни долгих лет,
Неисчерпаемого счастья,

С годами сердцем не стареть
И не встречать в пути ненастья!

 А.н.васильев, Глава Мо 
«темкинский район»;  

р.в.Журавлев, Глава Администрации Мо 
«темкинский район» и  депутаты 

темкинского  районного 
Совета депутатов

Поздравляем юбилеем
вАлУЕвУ

ирину николаевну
Сердечно желаем в твой юбилей,

Удачи во всем, замечательных дней,
Успеха в делах и счастливых событий,

И важных, значительных дней и 
                                             открыттий!

И пусть в этот радостный час
                                               торжества,

Звучат от души пожеланий слова:
Любить и мечтать,

К новой встрече стремиться,
И новых побед неприменно добиться!

татьяна, валерий, 
константин, 

ксения

Поздравляем с юбилеем
депутата Совета депутатов Селенского 

сельского поселения
ПАхоМЕнковУ

людмилу Степановну
Пусть будет жизнь Ваша прекрасной,

Пусть будет меньше зла и бед.
Желаем мы большого счастья

И долгих, светлых, добрых лет!
 А.н.васильев, Глава Мо 

«темкинский район»;  
р.в.Журавлев, Глава Администрации Мо 

«темкинский район» и  депутаты 
темкинского  районного 

Совета депутатов

              Поздравляем 
            юбилеем

вАлУЕвУ
ирину николаевну

Цветы, улыбки, поздравленья,
Тепло души и доброту

От нас примите в свой день рожденья,
В Ваш юбилейный день в году!

Желаем счастья и здоровья,
Пусть будет меньше зла и бед,
Желаем мы большого счастья,

И долгих, светлых, добрых лет!
Семья 

лощаковых

Поздравляю юбилеем
вАлУЕвУ

ирину николаевну
В твой чудесный юбилеей
Мне разреши тебя обнять

И подарить стихотворение,
Любви и счастья пожелать!

И пусть здоровье будет крепким,
И сердце вечно молодым,

Пусть каждый день твой будет светлым
На родость близким и родным!

Г.и. Силанова

Поздравляем с юбилеем
ГАлкинА

ивана Алексеевича
Вам от сердца желаем удачи,

Чтоб ее каждый день приносил,
Чтоб решать все от жизни задачи

Вы умели, хватпло чтоб сил!
 Совет ветеранов Павловского 

сельского поселения

изменениями, внесенными   Фе-
деральными  законами:

- от  30.03.2015 № 64-ФЗ  «О 
внесении изменений в статью 
26.3 Федерального закона «Об 
общих принципах организации 
законодательных (представи-
тельных) и исполнительных ор-
ганов государственной власти 
субъектов Российской Феде-
рации и статьи 14.1 и 16.1 Фе-
дерального закона «Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации»;

- от 30.06.2015 № 187-ФЗ «О 
внесении изменений в Федераль-
ный закон               «Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации»;

- от 31.03.2009 № 9-з «О гаран-

пунктом 17 предусматривающем 
осуществление мероприятий по 
отлову и содержанию безнадзор-
ных животных, обитающих на 
территории сельского  поселения.

Внесены изменения в часть 
2 статьи 23  Устава уточняющие  
срок  полномочий депутата, ко-
торый не может быть менее двух 
лет и более пяти лет.

Часть 2 статьи 21 Устава 
определяющая количество депу-
татов Совета депутатов приведе-
на в соответствие  действующего 
законодательства.

В результате публичных слу-
шаний принято решение:

1. Одобрить проект решения 
Совета депутатов Батюшковско-
го сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской об-
ласти «О внесении изменений 

в Устав Батюшковского сель-
ского поселения Темкинского  
района  Смоленской области».

2. Рекомендовать Совету де-
путатов Батюшковского сель-
ского поселения Темкинского 
района Смоленской области  
принять решение «О внесении 
изменений в Устав Батюш-
ковского сельского поселения 
Темкинского  района  Смолен-
ской области»  в целом. 

Голосовали:  «за» шест-
надцать человек; «против» 
0; «воздержались» 0.

Глава  муниципального   
 образования  

Батюшковского   
сельского  поселения 
темкинского района 
Смоленской области                                    

С.А. Петров

тиях осуществления полномо-
чий депутата, члена выборного 
органа местного самоуправле-
ния, выборного должностного 
лица местного самоуправления 
в Смоленской области». 

На публичных слушаниях 
рассматривались вопросы вне-
сения  изменений в  Устав Дол-
матовского сельского поселения 
Темкинского района Смолен-
ской области (далее – Устава), 
решение которых в соответ-
ствии с Конституцией Россий-
ской Федерации и Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года   
№ 131-ФЗ    «Об общих принци-
пах организации местного само-
управления            в Российской 
Федерации» осуществляется ор-
ганами местного самоуправле-
ния самостоятельно. 

Статья 7.1 Устава дополнена 
пунктом 17 определяющим  осу-
ществление мероприятий по от-
лову и содержанию безнадзорных 
животных, обитающих на терри-
тории сельского  поселения.

Внесены изменения в часть 
2 статьи 23  Устава уточняющие  
срок  полномочий депутата, ко-
торый не может быть менее двух 
лет и более пяти лет.

Часть 2 статьи 21 Устава 
определяющая количество депу-
татов Совета депутатов  приве-
дена в соответствие  действую-
щего законодательства.

В результате публичных слу-
шаний принято решение:

1. Одобрить проект решения 
Совета депутатов Долматовско-
го сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской обла-

сти «О внесении изменений в 
Устав Долматовского сельского 
поселения Темкинского  райо-
на  Смоленской области».

2. Рекомендовать Совету 
депутатов Долматовского сель-
ского поселения Темкинского 
района Смоленской области  
принять решение «О внесении 
изменений в Устав Долматов-
ского сельского поселения 
Темкинского  района  Смолен-
ской области»  в целом. 

Голосовали:  «за» пятнад-
цать человек; «против» 0; 
«воздержались» 0.

Глава    муниципального    
образования Долматовского   

 сельского  поселения 
темкинского района 
Смоленской области                                    

о.в. Байкова


